71. Henricus Keil (ed.): *Grammatici Latini*, 7 uol., 1857-1880 (it. 1981); uol. 8 = Suppl., ed. H. Hagen, 1870

72. P.L. Schmidt: „Grammatik u. Rhetorik“, in: R. Herzog (ed.), *Hdb. d. lat. Lit. d. Ant.*, Bd. 5, 1989, 101-158

## Schola XIV:

### De Horatio artis poeticae auctore I

**44.** Horatius multo plura de arte poetica scripsit quam ullus e poetis antiquis. Vnus etiam maioribus scriptis hanc materiam tractauit. Iam in *Saturis* Callimachum secutus eam legem statuit, quam semper ueneratus est, ut in carminibus expoliendis labore et cura opus esset (1,4; 1,10; 2,1). Alterum est quod iam suas saturas moribus prodesse cupit (1,6 et al.), quod ibi praeceptis Epicureis efficit. In *Epodis* renouat characterem Archilocheum (6) tamquam defensor aut ulti innocentiae. Hic aliter atque elegiaci poetae dicit se ab amore, si in quem incidat, non incitari ad carmina, sed potius impediri (11). Plurima habent *Odarum libri III* de Musis et musica, de lyra bellis non apta, de immortalitate poetae (3,30), qui fines Italiae transuole (2,20). Hic quoque saepe praceptor morum existit. In *Epistularum libro I* irridet poetas, qui se, i.e. Horatium, imitentur, bibendo magis quam noua inueniendo; ipse se plausum populi spernere dicit (19); lyricam propter aetatem et philosophiae studium deponit (1); etiam in Homero legendu ut Stoici uitae utilia praecpta quaerit (2). Similiter in *Epistula ad Florum* (epist. 2,2) plures causas affert, cur iam lyrice scribere nolit: modestas diuitias sibi partas, curas strepitusque urbanos, poetarum mutuam adulacionem, difficultatem artis poeticae, imprimis curam uitae emendandae. Reuocauit eum ad lyricam certe *Carmen saeculare*, quod denique in urbe celeberrimum reddit (carm. 4,3); Augusto hortante in *libro IV Odarum* bella Drusi ac Tiberi laudat stilo paene Pindari (4; 14), quem tamen imitabilem cuiquam negat (2). Pindarum secutus immortalitatem per carmina uirtuti additam celebrat (8; 9). Sub finem quasi nouum genus lyricae domesticae instituit (15).

73. Charles O. Brink: *Horace on poetry*, I (1963), II (1971), III (1982) [de Arte poetica et epistulis litterariis]

74. Niall Rudd (ed., comm.): *Horace. Epistles, book II and Epistle to the Pisones*, 1989

**45.** Augustus, ut Suetonius testatur, Horatium ualde admiratus *expressit eclogam ad se*, quam nunc dicimus *Epistulam ad Augustum* (epist. 2,1). In qua modo acerbe, modo iocose queritur de populo Romano, qui solos ueteres poetas Romanos adoret (18 sqq.), praesertim scaenicos (55 sqq., 168 sqq.), recentes despiciat. Laudat autem illos poetas propter audaciam et spiritum tragicum, reprehendit quod lituram timeant (166 sq.). Praesertim inridet apparatus luxuriosum scaenae, qui a uerbis poetae animos spectatorum auocet (187 sqq.); commendat Augusto eos potius poetas qui lectoribus scribant (214 sqq.). – His inserit iucundas digressiones: de noua insania poetandi, quae Romanos occupauerit (108 sqq.), de origine poesis Romanae (139 sqq.), quae Graeciae plurima debeat. Grauissima autem sunt quae de utilitate poetarum statuit (118 sq.): et linguam et mores eos emendare iuuentutis, solacia adferre, chorum instituere ad deos precandos. Hic poetam quasi sacerdotem publicum instituit.

**46. Ars poetica** q.d. usque ad saeculum XVIII uerissima et aeterna omnis poesis praecpta habere Aristotelique aut par aut superior esse putabatur. Postea etiam de titulo dubitatum est. Nunc plurimi eam adiungunt libro II *Epistularum* appellantque *Epistulam ad Pisones*, quoniam ueram artem, quae ratione ac uia ingrediatur, non praebeat (quare iam Julius Caesar Scaliger *artem sine arte traditam* dixit). Sed hic ordo titulusque et auctoritate antiqua caret nec naturae carminis didactici aptum uidetur. Ac bene codices plures (et Quintilianus) habent *De arte poetica*, quoniam Horatius non de omnibus agit quae ad poesin spectant – cuius magna pars in ingenio et furore posita est – sed de sola arte, quae doceri et disci potest. Ab illa *arte* quae uia ac ratione instituta est eo ualde differt quod non a generalibus ad specialia sed ordine inuerso procedit, *ut iam nunc dicat iam nunc debentia dici, / pleraque differat* (44 sq.). Deest partitio aperta, sed fere omnes uident carmen in duas partes discedere: I.1-294, II. 295-476. Quarum primam uiri docti (inde ab Eduardo Nordeno) ad *artem* spectare, alteram ad *artificem* uolunt. Quod multi Horatium e Neoptolemo Pario sumpsisse credunt. Testatur enim Porphyrio (s. III/IV) Horatium congesisse praecpta Neoptolemi *non quidem omnia, sed praestantissima*. Quod autem credunt Neptoleum suam artem in *poema, poesin, poetam* distribuisse, incertum est. Nec illa in *artem artificemque* Horatiana diuisio nimium probabilis uidetur.

75. Eduard Norden: „Die Composition und Literurgattung der Horazischen Epistula ad Pisones“, *Hermes* 40, 1905, 481-528 (= E.N., *Kleine Schriften zum Klassischen Altertum*, 1966, 314-357)

**Schola XV:**

**De Horatio artis poeticae auctore II (= Liber *De arte poetica*)**

**I. 1-294 Praecepta de uariis rebus (specialia)**

**A. 1-72 De opere (= genere poetico) omni**

1. 1-37 Carmen *unum* esse debere ac *totum*
2. 38-41 *Materiam* ingenio cuiusque poetae aptandam esse
3. 42-45 De *ordine* (dispositione): *ut iam nunc dicat iam nunc debentia dici*
4. 46-72 De *uerbis* (elocutione): de *callida iunctura*, neologismis, Hellenismis; de *uerbis cadentibus* ac *renascentibus*

**B. 73-152 De diuersis operibus, praesertim de fabulis scaenicis (dramatibus)**

5. 73-85 De singulorum *operum numeris* ac *coloribus*: de carmine epico, elegiaco, iambico, lyrico
6. 86-98 De operibus distinguendis et inter se miscendis (de *tragicis* et *comicis*)
7. 99-118 De elocutione personis, affectibus fortunisque personarum apta
8. 119-127 De personis aut *fama* traditis aut *fictis*
9. 128-135 De recta *imitatione*
10. 136-152 De Homeri praestantia: in prooemiis, in dispositione (non *ab ouo: in medias res*)